V

1 quidquid . . . praetoriis et 4 potes et 5 nor | *fecto praetorio Orientis neque recte compara-*  
*iii in litura V<sup>b</sup>* 4 locus non convenit pre- | *bitur 3, 1, 5*

, 1, 36 (397 Nov. 1).

IDE<sup>M</sup> AA. ASTERIO COM(ITI) ORIENTIS. Quoniam vias pontes, per quos itinera celebrantur, adque aqueductus, muros quin etiam iuvari provisis sumptibus oportere signasti, cunctam materiam, quae ordinata dicitur ex demolitione templorum, memoratis necessitatibus deputari censemus, quo ad perfectionem cuncta perveniant. DAT. KAL. NOV. CAESARIO ET ATTICO CONSS.

V

3 cunctam materiam] V<sup>b</sup> (*vel V*), cuncta materia V<sup>a</sup>(?) 3 ordinata] *fortasse oriunda* 4 quod V

, 1, 37 (398 Ian. 1).

IDE<sup>M</sup> AA. THEODORO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Nemo iudicium in id temeritatis erumpat, ut inconsulta pietate nostra novi aliquid operis existimet inchoandum vel ex diversis

operibus 'aeramen' aut marmora vel quamlibet speciem, quae fuisse in usu vel ornatu probabitur civitatis, eripere vel alio transferre sine iussu tuae sublimitatis audeat. Etenim si quis contra fecerit, 'tribus'  
 1 libris auri multabitur. Similis etiam condemnatio ordines civitatum  
 manebit, nisi ornamentum genitalis patriae decreti huius auctoritate defenderint. Horre-  
 orum autem vel stabulorum fabricas arbitratu proprio provinciarum iudices studio lau-  
 dandae devotionis adripiant. DAT. KAL. IAN. MED(IOLANO) HONOR(10) A. III ET EVTYCHIANO  
 CONSS.

'ornamenta' IVST.  
 'sex' IVST.

V. — IVST. 8, 11, 13.

1 uel om. Iust. 6 proprio] Iust., pro V 7 kal.] V, iii kal. Iust. (Hal.)

XV, 1, 38 (398 Jul. [?] 3).

IDEM AA. EVTYCHIANO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Excellens eminentia tua cuncta pri-  
 vata aedificia, quae coniuncta horreis publicis esse cognoverit, dirui ac demoliri pre-  
 cipient, ita ut ex quattuor lateribus privatrorum consortio separata sint ac libero spatio  
 secernantur, ut a principio fuerant fabricata. DAT. V NON. IVL CONST(ANTINO)P(OLI) HONOR(10)  
 A. III ET EVTYCHIANO CONSS.

V

4 secernantur] Gothofredus, recernantur V | Bithynico  
 4 dies parum concordat cum Arcadii itinere

XV, 1, 39 (398 Oct. 11).

IDEM AA. SEVERO P(RAEEFECTO) V(RBI). Aedificia,  
 quae 'vulgi more' parapetasia nuncupantur, vel si  
 qua alia opera 'publicis moeniiis vel privatis' sociata  
 cohaerent, ut ex his incendium vel insidias vicinitas  
 reformidet aut angustentur spatia platearum vel minu-  
 atur porticibus latitudo, dirui ac prosterni praecipimus.  
 P(OLI) HONORIO A. III ET EVTYCHIANO CONSS.

'vulgo' IVST.  
 'moenibus vel publicis operibus'  
 IVST.  
 DAT. V ID. OCTOB. CONSTAN(TINO)-  
 P(OLI) HONORIO A. III ET EVTYCHIANO CONSS.

V. — IVST. 8, 11, 14.

2 παραπεσία Iust. (Graece), paraplesia Iust. | aliqua V moeniiis] V<sup>1</sup>, moenibus V<sup>2\*</sup> Iust.  
 (W<sup>b</sup>), pararessia Iust. (plerique) cf. Ducange | 4 coherent V  
 Lexicon inf. Graec. s. u. πινσοί 3 alia] Iust.,

XV, 1, 40 (398 Dec. 13).

IDEM AA. EVTYCHIANO P(RAEEFECTO)  
 P(RAETORI)o. Si aliquando operum  
 publicorum pettores emergant, non  
 nisi diruta penitusque destructa et  
 quae parum sint usui civitatum  
 petitoribus adsignentur. DAT. ID.  
 DEC. HONORIO A. III ET EVTYCHIANO CONSS.

IVST.  
 Si aliquando homines emergant, qui a nostra clem-  
 entia opus publicum sibi praeberi postulaverint, non nisi  
 diruta penitusque destructa et quae parum sunt in  
 usu civitatum percipient: intimandis huiusmodi rescrip-  
 tis iudicio amplissimae tuae sedis.

V. — IVST. 8, 11, 15.

4 penitusquae V destructa] Iust., distracta V 5 sit V

XV, 1, 41 (401 Jul. 4).

IDEM AA. HADRIANO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Omnia aedificia publica sive iuris tem-  
 plorum intra muros posita vel etiam muris cohaerentia, quae tamen nullis censibus

2 coherentia V

patuerit obligata, curiales et collegiati submotis competitoribus teneant adque custodian, snarum non inmemores fortunarum, ita ut eos nullus penitus inquietet, qui aliquem locum publicum aut per sacram adnotationem meruerit aut in areis vacantibus, quae nullum usum civitatibus ornatumque paeberent, insinuata auctoritate rescripti propriis sumptibus aedificaverit. Si qua vero super huiusmodi locis fuerit orta dubitatio, non aliquid 5 municipes sive collegiatos volumus sponte praesumere, sed a rectore provinciae ortam dirimi quaestionem vel sublimem consuli paefecturam, si iudicandi exegerit difficultas. Palatina sane officia ab his locis abstinere oportet nec paegebendae instructionis gratia cunque subripiendi aditum reserari, cum, si quando a quopiam vacans locus aut area postulatur, consultius ad ordinarios iudices nostri mittantur affatus, ut, si neque usui 10 neque ornati civitatis adcommodum videtur esse quod poscitur, periculo ordinis et provincialis officii absque ullius gratiae conludio competitori sub gestorum testificatione tradantur. Pensiones autem, quae deinceps sublatae a competitoribus fuerint, rationabiliter impositas reparationi iubemus proficere civitatis, exceptis videlicet pensionibus praeteriti temporis, quae iam sollemniter sacro privatoque debentur aerario. DAT. III NON. IVL 15 MED(IOLANO) VINCENTIO ET FRAVITO CONSS.

## V

7 sublimi V 9 subripiendi] malim subrepundi | sui V 14 exceptis] Goihofredus, om. V  
aditum] V<sup>b</sup>, aditum V<sup>a</sup> 10 usui] Tilius,

, 1, 42 (404 Jul. 14).

IDEM AA. EUTYCHIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Eudoxiopolitanae civitatis cives pro oblate no . . . . . suam patriam ergasteria condonamus. Ne quis igitur ergasteria memorata a nostra serenitate deinceps petere molitatur eaque ratione civium, quorum censum cupimus ampliari, iura perturbet. DAT. PRID. ID. IVL CONST(ANTINO)P(OLI) HONOR(10)  
A. VI ET ARISTAENETO CONSS.

## V

1 requiritur idem AA. et Theodosius A. 1/2 videntur Italia excidisse: pro oblate no[bis] aiunt esse per] suam patriam 4 perturbat V  
(sic Haenel) devotione conlaudamus iisque quae 5 aristeneto V

, 1, 43 (405 Sept. 24).

IDEM AA. HADRIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Petentibus loca publica ea condicione adnuimus, ne quid usui vel ornatibus aut commodis civitatum auferatur. Et quamquam nullum opinemur existere, qui contra commoda vel ornatum propriae civitatis competitorum obreptionibus coniveret, adtamen huiuscemodi rescripta ad excellentiam tuam referri praecepimus, scientibus iudicibus, quod, si deinceps subrepticia voluerit allegare rescripta, non nisi reprehensione existimationis suae et poena officiorum suorum his aditum paebebunt, si in tradendis locis publicis, si qui forte nostra liberalitate fuerint concessi, excellentiae tuae non expectetur auctoritas. DAT. VIII KAL. OCTOB. RAV(ENNÆ) STILI-  
CHONE II ET ANTHEMIO CONSS.

## V

1 requiritur idem AAA. 2 usui] Tilius, ui V non nisi (cf. v. 6) hoc loco delevi 5/6 allegare  
4 conhiberet V rescripta non nisi ad ex- scripta V reprehensione V  
cellentiam (ad excellentiam in litura V<sup>b</sup>) V:

, 1, 44 (406 Jun. 27).

IDEM AAA. AEMILIANO P(RAEFECTO) V(RBI). Si quando usus exegerit vel porticus vel quaslibet aedes aetatis senio seu fortuitis concussas casibus reparari, liceat etiam incon-

1 idem aaa.] idem aa. et theod. *Iust.* (R), idem 2 qualibet V  
et theod. aa. *Iust.* (C) p[er] V, pp. *Iust.*

sulta clementia nostra cum reverentia sui imaginem deponere vel nostram vel retro principum reportatamque post refecta aedificia loco proprio denuo conlocare. DAT. V KAL. IVL. CONSTAN(TINO)P(OLI) ARCAD(IO) A. VI ET PROBO CONSS.

V. — IVST. 8, 11, 16.

2 reportatamque V

XV, 1, 45 (406 Oct. 22).

IDEM AAA. AEMILIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). Omnibus tabulatis tam his, quae intercolumnis adfixa sunt quam his, quae superiores porticus dividunt, ad formam pristinam civitatis habitus revocetur, ascensibus etiam his, qui ad superiores porticus ducunt, tam in latiorem modum patentibus quam pro ligneis scalis lapideis gradibus fabricandis. Ita enim et pericula incendii aberunt et si qui casus adversi tulerint, facile amotis angustiis homines inter incendia discursus ac liberandi sui facultatem invenient. DAT. XI KAL. NOVEMB. CONSTAN(TINO)P(OLI) ARCAD(IO) A. VI ET PROBO CONSS.

V

1 aaa.] <i>scripsi</i> , aa. V	tabulatis] <i>fortasse scr.</i>	cunt V	5 qui] <i>quid Seeck</i>
tabulatis sublati	2 superioris V	8 di-	

XV, 1, 46 (406 Oct. 22).

IDEM AAA. AEMILIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). Aedificia privatorum publicis aedibus adhaerentia sive superposita destrui tollique praecipimus. Et in posterum id aperte sancimus, ut, || 'si qui aedificandi iuxta publicas aedes animos' dederit, quindecim pedum spatio intericto inter publica ac privata aedificia ita sibi noverit fabricandum, ut tali intervallo et publicae aedes a periculo vindicentur et privatus aedificator velut perperam 'fabricati loci' destructionis quandoque futurae non timeat detrimentum. DAT. XI KAL. NOV. CONSTAN(TINO)P(OLI) ARCAD(IO) A. VI ET PROBO CONSS.

rvst.  
|| inc. | 'si cui loci proprietas aedificandi i. p. a. animum'

'fabricato loco'

19

V. — IVST. 8, 10, 9.

1 aaa.] aa. V, imppp. Arc. Hon. et Theod.	voluntas aedificandi i. p. a. animo sederit
AAA. <i>Iust.</i> 1/2 adherentia V 3/4 si qui	9 nou.] <i>Iust. (P Hal.) cum 15, 1, 46, dec. V</i>
aedificandi i. p. a. animos dederit] <i>scr.</i> si cui	

XV, 1, 47 (409 Febr. 21).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. MONAXIO P(RAEFFECTO) V(RBI). Quicumque locus in palatio huius urbis privatis aedificiis incommodo occupatus est, is quam primum subratis omnibus quae in eo sunt aedificiis palatio reformetur. Quod privatorum non est parietibus coartandum, nam imperio magna ab universis secreta debentur: ut hi tantum locum habeant habitandi, quos legitimus maiestatis nostrae usus et rei publicae disciplina delegit, in futurum etiam universis ab huiusmodi usurpatione prohibendis. DAT. VIII KAL. MAR. CONSTAN(TINO)P(OLI) HONOR(IO) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

V. — IVST. 8, 11, 17.

4 cohartandum V 6 uiijj] uii *Iust. (Hal.)*

XV, 1, 48 (411 Nov. 28).

IDEM AA. BONOSIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). Nihil ex his, quae instauracioni ornatibusque singulis deputavit antiquitas, nullius colore occasionis auferri volumus. Igitur a futuro

2 ullius malim a addidi

proximo consulatu universa praedictae urbi debitorum vectigalium inlibata augmenta pervaleant. DAT. III KAL. DECEMB. B(A)V(ENNIAE) POST CONS. VARANAE V. C.

V

2 perualeant] permaneant Seect, semper ualeant ego

1, 49 (412 Apr. 9).

IDEM AA. HEROVLIO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)O ILLYRICOL Constructioni murorum et comparationi transvectionique specierum universi sine ullo privilegio coarentur, ita ut in his dumtaxat titulis universi pro portione sua possessionis et iugationis ad haec munia coarentur, quo ita demum, a summis ad infimos usque sarcina decurrente, ferendi oneris non leve solacium, sed in commune omnibus profuturum communi labore curetur. Quod in partibus dumtaxat Illyrianis nostram clementiam statuisse tua sublimitas recognoscet. DAT. V ID. APRIL. CONSTAN(TINO)P(OLI) DD. NN. HONOR(10) VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS. 5

V. — GEMINA 11, 17, 4 (*ubi vide*). — IVST. 10, 49, 1.

1 ppo] pf V	2 transuactionique] gem., trans-	tentur V	4/5 fortasse scr. ferendi oneris non
unctionis V	coahentur V	3 pro] gem.,	levis solacium sed in c. o. profuturi
om. V	munia] gem., moenia V	4 coah-	

1, 50 (412 Oct. 29).

IDEM AA. ISIDORO P(RAFFECTO) V(RBI). Opus coeptum extrnatur et porticus thermas Honorianas praecurrat acie columnarum, cuius decus tantum est, ut privata iuste neglegenteret paulisper utilitas. Sed ne census sui quisquam intercepta lucra deploret, sed e contrario cum pulchritudine civitatis etiam fortunas suas auctas esse laetetur, pro loco quod quisque possederat superaedificandi licentiam habeat. Nam in locum privati aedificii, quod in usum publicum translatum est, occupationem basilicae iubemus vetustae succedere, ut contractus quidam et permutatio facta videatur, cum dominus, qui suum dederat civitati, pro eo habitura sit ex publico remota omni formidine, quod inconcuso robore et ipse habere et quibus velit tradere habebit liberam facultatem. DAT. III KAL. NOVEMB. CONSTAN(TINO)P(OLI) HONORIO VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS. 5 10

VW [incipit 3 paulisper]

8 iura] V, iura W	deplorit W	4 laeten-	candi videtur regiri	8 eo] W, ea V	9 ro-
tar W	4/5 pro loco q. q. p. superaedificandi			bore] V <sup>b</sup> W,	...bore V <sup>a</sup>
VW, pro eo quod q. possederat insuper aedi-				iii vacuo spatio re-	
				licio om. W	10 aa.] a. W

1, 51 (413 Apr. 4).

IDEM AA. ANTHEMIO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)O. Turres novi muri, qui ad munitionem splendidissimae urbis extructus est, completo opere praecipimus eorum usui deputari, per quorum terras idem murus studio ac provisione tuae magnitudinis ex nostrae serenitatis arbitrio celebratur, eadem lege in perpetuum et condicione servanda, ut annis singulis hi vel ad quorum iura terrulae demigraverint proprio sumptu earum instauracionem sibimet intellegant procurandam, earumque usu publico beneficio potientes curam reparationis ac sollicitudinem ad se non ambigant pertinere. Ita enim et splendor operis et civitatis munitio cum privatorum usu et utilitate servabitur. DAT. PRID. NON. APRIL. LVCO V C. cons. 5

VW. — IVST. 8, 11, 18.

1 munitionem W	3 studi W	4 celebra-	eorum Iust.	6 earumque] VW, eorumque
tar] V <sup>b</sup> W Iust., celeratur V <sup>1</sup>		conditione W	Iust.	potientes] V Iust., potentur W
5 hi] his W	proprio W	earum] VW,	cons.] V, cons. W	9 uc.

XV, 1, 52 (424 Ian. 9).

IMP. THEOD(OSIVS) A. SEVERINO P(RAEFFECTO) V(RBI). Quia plurimae domus cum officinis suis in porticibus Zeuxippi esse memorantur, redditus memoratorum locorum pro quantitate, quae placuit, ad praebenda luminaria et aedificia ac tecta reparanda regiae huius urbis lavacro sine aliqua iubemus excusatione conferri. DAT. V ID. IAN. VICTORE V. C. CONS.